
     
 

Pagina  1 di 5   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Variante al Contratto d’Appalto Rep. n. 5/2018, del 27/06/2018, relativo al 

servizio elisoccorso a supporto del sistema di emergenza urgenza, in 

conformità al disposto normativo di cui all’art. 106 comma 1 lett. c) e comma 

7 del D.Lgs. 50/2016, 

 

CIG 71436549C3 

 

 

 

   SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Responsabile Unico di Progetto Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

 

 

 

Direttore Dott. Ing. Barbara Boi 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
 102                25   07   2025



     
 

Pagina  2 di 5   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza 

sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR); 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTE: 

- la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 

8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale 

dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario 

Straordinario”, con cui si dà avvio al processo di efficientamento e di riordino 

complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale, in 

conformità alle disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa 

d’atto della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di 

nomina rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del 

Dott. Stefano Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna; 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 

del 19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 

settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito alla dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC 

Provveditorato e Tecnico patrimoniale della AREUS; 



     
 

Pagina  3 di 5   

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che  

• Con deliberazione del Direttore Generale della preesistente ATS Sardegna n. 490 del 

27/06/2017, adottata, previo parere favorevole espresso dall'Autorità nazionale 

Anticorruzione (ANAC) nell'ambito del Protocollo di vigilanza stipulato tra la stessa 

ANAC e la Regione Sardegna a seguito dell'esito positivo del “controllo Regionale ai 

sensi dell'art. 29 della L.R. 10/2006 e s.m.i.”, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016, è 

stata disposta l’autorizzazione a contrarre a mezzo procedura aperta di rilievo 

europeo da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, per l’appalto di cui all'oggetto, il 

cui bando di gara è stato pubblicato in GUUE in data 14/07/2017; 

• Con determinazione dirigenziale n. 1632, del 23/02/2018, la S.C Acquisti Servizi non 

Sanitari della preesistente ATS Sardegna ha disposta l’approvazione degli atti di gara 

e, contestualmente, l’aggiudicazione del servizio del Servizio di Elisoccorso a supporto 

del sistema di emergenza urgenza della Regione Sardegna all’offerente Airgreen S.r.l.;  

• In data 27/06/2018, tra la preesistente Azienda per la Tutela della Salute della 

Sardegna (C.F.92005870909) e l'Impresa AIRGREEN, è stato stipulato il contratto 

d’appalto relativo all’affidamento del servizio in parola con decorrenza dal 01/07/2018; 

• Con determinazione dirigenziale n. 5727, del 06/07/2018, la S.C Acquisti Servizi non 

Sanitari della preesistente ATS Sardegna, ha approvato la variante in diminuzione sugli 

scostamenti temporali di avvio delle rispettive elibasi; 

• l'assetto a regime del servizio di elisoccorso si è sviluppato nell’anno solare 2018 e, a far 

data dal 15.08.2018, contempla n° tre elibasi collocate, rispettivamente, negli 

aeroporti di Olbia (Geasar S.p.A.), Cagliari (So.G.Aer. S.p.A.) e presso il Distaccamento 

Aeroportuale dell’Aeronautica Militare di Alghero (SS); 

PRESO ATTO che, durante l’esecuzione del contratto, così come meglio rappresentato 

nella tabella seguente, le ore volo sono aumentate progressivamente nel corso degli anni, 

in particolare, a decorrere dal 2020: 

ANNUALITA’ ORE COMPLESSIVE VOLATO 

2020 1.641 

2021 1.883 

2022 2.055 

2023 2.351 

2024 2.466 

2025 (1° semestre) 1.108 

VERIFICATO che, alla luce del progressivo incremento delle ore volo e al fine di assicurare 

la continuità di un servizio essenziale per la comunità, si rende necessario procedere 

all’incremento dell’importo contrattuale; 



     
 

Pagina  4 di 5   

STIMATO che la variazione in aumento, calcolata sul consuntivo di spesa riferito al primo 

semestre dell’annualità 2025, incrementato cautelativamente della percentuale del 25%, 

si attesti in € 9.556.644,98 (IVA esclusa), con una incidenza percentuale del 16,31% rispetto 

al valore contrattuale iniziale e come meglio rappresentato nella seguente tabella 

riepilogativa: 

DESCRIZIONE AGGIUDICAZIONE  VARIANTE 

Servizio al netto del ribasso d'asta (12,4460462665836%) €  58.497.248,00  €  68.053.892,98 

Oneri DUVRI non soggetti a ribasso d'asta €         95.300,00  €         95.300,00 

IMPORTO CONTRATTUALE IVA ESCLUSA € 58.592.548,00  € 68.149.192,98 

RITENUTO imprescindibile assicurare la continuità delle prestazioni contrattuali in parola e, 

pertanto, considerata l’essenzialità del servizio nel sistema di gestione dell’emergenza e 

urgenza della Regione Sardegna, procedere, all’incremento dell’importo contrattuale 

mediante variante resasi necessaria per circostanze impreviste e imprevedibili posto che 

la modifica in parola non altera la natura generale del contratto così come prescritto dal 

disposto normativo di cui all’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATA la nota del 30.05.2025, prot. n. PG/2025/9882, con la quale AREUS, preso atto 

del valore di cui all’incremento contrattuale, ha chiesto ad ARES di procedere alla 

definizione della variante; 

ACQUISITA agli atti del procedimento con PG/2025/34834, del 15.07.2025, la nota con la 

quale ARES, a seguito del menzionato invito alla definizione della variante, ha espresso 

l’indisponibilità a procedere adducendo che tra i contratti attivi transitatigli per effetto del 

subentro alle attività gestionali in capo alla preesistente ATS Sardegna non rientra il servizio 

di elisoccorso; 

INDIVIDUATE nelle persone del Geom. Cosimo Soddu le capacità e le competenze per lo 

svolgimento dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP);  

CONSIDERATO che, in base all’art. 41 della L.R. 24/2020 della Regione Autonoma della 

Sardegna, il presente provvedimento deve essere sottoposto a controllo preventivo  

VISTI il D.Lgs50/2016 e s.m.i., le L.R. 24/2020 e 08/2025 della Regione Autonoma della 

Sardegna;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e, per l’effetto: 

a) di nominare il Geom. Cosimo Soddu quale Responsabile Unico del Procedimento;  

b) di approvare la variazione in aumento meglio descritta nelle premesse del presente 

provvedimento e di cui al Contratto d’Appalto Rep. n. 5/2018, del 27/06/2018, relativo 

al servizio elisoccorso a supporto del sistema di emergenza urgenza, per l’importo 



     
 

Pagina  5 di 5   

stimato in € 9.556.644,98 IVA esclusa, con una incidenza percentuale del 16,31% sul 

valore contrattuale iniziale, in conformità al disposto normativo di cui all’art. 106 

comma 1 lett. c) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, al fine di garantire la continuità di un 

servizio essenziale per la comunità; 

c) di disporre che il presente atto, così come disposto dall’art. 41 della L.R. 24/2020, verrà 

trasmesso a cura della Segreteria della Direzione Generale al controllo preventivo 

regionale; 

d) di demandare alla S.C. Provveditorato e Tecnico Patrimoniale e alla SC 

Programmazione e Controllo Strategico – Gestione Economica ETS l'esecuzione del 

presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere 

tutti i necessari successivi adempimenti;  

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia.  

f) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l'obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - 

Sezione " Amministrazione Trasparente ".  

 
 

 

     Il Direttore Amministrativo                                                                               Il Direttore Sanitario 

   Dr. Marco Biagini                                                                                              Dr. Stefano Sau                                                         

                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  Dr. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile della SC Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. 

 

laura.peddio
Font monospazio
25  07  2025

laura.peddio
Font monospazio
09  08  2025


		2025-07-24T13:38:32+0200
	SODDU COSIMO


		2025-07-24T13:49:43+0200
	BOI BARBARA


		2025-07-24T14:17:22+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-07-24T14:19:41+0200
	Stefano Sau


		2025-07-24T14:21:44+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-07-25T08:36:56+0200
	Laura Peddio




